令和７年江南市教育委員会４月定例会会議録

開催年月日  令和７年４月８日（火）

場   所  江南市防災センター 災害対策本部会議室

出席委員   教 育 長               高 田 和 明

教育長職務代理者            藤 田 佐知子

委   員               山 田 茂 美

委   員               岩 田 正 武

委   員               後 藤 鎭 全

説明のため出席した職員

       教育部長                松 本 朋 彦

       健康こども部長             安 達 則 行

教育課長                仙 田 隆 志

教育課管理指導主事（統括幹）      長 岡 晃 臣

       学校給食課長              堀 尾 道 正

       生涯学習課長兼少年センター所長     藤 田 明 恵

       スポーツ推進課長兼スポーツプラザ所長  稲 波 克 純

       子育て支援課長             長谷川  崇

事務局職員  教育課主幹               源 内 隆 哲

教育課主任               平 田 千 明

傍聴者数   ０名

議事日程   日程第１ 会議録署名者の指名

日程第２ 教育長諸案件報告

日程第３ 議案

第 11 号 江南市教育委員会苦情審査会委員長等の決定に

ついて

            第 12 号 学校運営協議会委員の任命について

            第 13 号 献立作成委員会委員の委嘱等について
            第 14 号 江南市食物アレルギー対応食検討部会委員の委

嘱等について

            第 15 号 江南市小中学校等昼食費支援金交付要綱の一部

改正について

            第 16 号 「こどもの未来応援講座」の後援名義使用承認

について

       日程第４ 協議題

            令和７年度江南市民文化会館休館日の開館について

日程第５ 報告事項

１．３月議会の一般質問等について

２．教育委員会事務局職員の人事異動について

３．江南市運動部活動の地域移行に関する検討結果につい

て

４．専決による江南市教育委員会の後援名義使用承認につ

いて

５．賞状等交付について

６．市教育委員会事務局各課行事予定について

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前 9時 30 分 開会

○教育長  ただいまから、教育委員会４月定例会を開会いたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第１ 会議録署名者の指名

○教育長  日程第１、会議録署名者には、会議規則第 15 条第２項の規定により、

教育長において、岩田正武さん、後藤鎭全さんを指名いたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第２ 教育長諸案件報告

１ 令和７年度儀式等

  小学校入学式 4/８(火) 中学校入学式・小中学校１学期始業式 ４/９(水)

   小中学校給食開始  ４/14（月）

  小学校１学期終業式 ７/15（火）小学校臨時休業 ７/16（水）～７/18（金）

  中学校１学期終業式 ７/18（金）

   夏季休業  ７/21（月）～８/31（日）

２  令和７年度教育基本方針《全体目標》
① 生命尊重の精神と豊かな心をもち、次世代を築き上げる人づくり
② 質の高い学びを育む満ちた活力に満ちた学校づくり

③ 生涯にわたる学びとスポーツを通した生きがいと健全な心身をもつ人づくり
【別紙】「江南市立小中学校教職員の
皆さんへ」について

３ 研究委嘱等

① 江南市教育委員会・丹葉地方教育事務協議会委嘱

 ・令和５・６・７年度 宮田小学校
研究主題「感動がうまれる授業の創造」～ウェルビーイングの向上を目指して～

 ・令和６・７・8 年度 布袋北小学校
② 文部科学省（デジタル教科書及び実証事業）
 ・全小中学校(英語)はデジタル教科書正式使用   ９校(算数・数学)は実証事業

  ・デイジー教科書提供申請

４ 令和７年度 主な当初予算等

・市教育委員会専属のスクールロイヤーの配置
 ・特別支援学級等支援員の１人増員（３６人→３７人）
  ・校内教育支援センター（サポートルーム）の増設（1 校）と指導員の配置（４人）
 ・広島平和派遣（１３人） 4 学級以上は１人追加 古東小・古南小・布袋小
・学校施設整備等事業(校舎 LED 化事業)

古西小・布袋小・門弟山小・古知野中・布袋中・宮田中
・物価高騰による学校給食費の改定 小学校 320 円／中学校 350 円

   ４月分は無償、５月以降は値上げ分 40 円を物価高騰対応重点支援地方創生臨時

交付金の活用により保護者負担軽減
・コミュニティ・スクール事業補助金（各学校上限１０万円）
・民間プール活用事業（藤里小・門弟山小・西部中）
・スクール・サポート・スタッフ事業（全小中学校 1 人）
・こども土曜塾  小４～６年  ７会場
・こども未来塾  中１年（定員に満たない場合は中２年へ拡大） 1 会場

５ 人事（２/26～４/７）

  出産休暇 １人    育児休業    ４人    育児短時間勤務 １５人

部分休業 ８人    配偶者同行休業 １人    療養休暇     １人

退職  １１人      休職      ０人

  臨時的任用６人    任期付任用   ０人    非常勤任用３人

６ 江南市小中学校長会役員

 ・会長 千田憲義（西部中） 副会長 高橋伸（藤里小） 池山達也（布袋中）

※ 丹葉地区会長 櫻井智（岩倉中）

７ その他

 ・市教育委員会事務局職員人事異動被発令者名簿

・愛知県市町村教育委員会連合会定期総会・研修会 ７/３（木）13：30～

愛知学院大学（日進キャンパス）

・小学生平和教育研修派遣結団式 7/17(木)9:00～ 市役所  抽選会 6/28(土)

・「県民の日ホリデー」について 11/21（金）

・尾張西部教科用図書採択地区協議会事務局

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第３ 議案第１１号 江南市教育委員会苦情審査会委員長等の決定について

○教育長  日程第３、議案に入ります。議案第 11 号、江南市教育委員会苦情審査

会委員長等の決定についてを議題といたします。事務局の説明を求めます。

（教育課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

○教育長  質疑もないようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 11 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第１２号 学校運営協議会委員の任命について

○教育長  続いて、第 12 号、学校運営協議会委員の任命についてを議題といたし

ます。事務局の説明を求めます。

（教育課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

○教育長  質疑もないようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 12 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第１３号 献立作成委員会委員の委嘱等について

○教育長  続いて、第 13 号、献立作成委員会委員の委嘱等についてを議題といた

します。事務局の説明を求めます。
（学校給食課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇岩田委員  新学校給食センターが稼働するのは、９月からでよろしいでしょう

か。

〇学校給食課長  そのとおりです。

〇岩田委員  栄養教諭については、南部給食センターと北部給食センターに分か

れていて、給食業務主任が南部、給食業務責任者が北部で任命しますが、９月以

降はどのようになるのでしょうか。

〇教育課長  前任者ということでご説明させていただきます。給食業務責任者に

つきましては、新学校給食センターの民間事業者の職員が行うことになり、また、

給食業務主任については、なくなることになります。栄養教諭につきましては、

栄養教諭の配置基準を考えますと、令和７年度は４名体制のままとなり、令和８

年度は配置基準では３名となる予定ですが、加配を要望しており、要望が通りま

すと４名となり、要望が通らなかった場合は、市で栄養士の方を採用する予定で

す。

 市で栄養士を採用する場合、栄養士の方にはアレルギー対応の業務を行っていた

だくことを考えております。

〇岩田委員  任期が４月１３日からとなっている理由を教えてください。

〇教育課長  過去の流れから４月１３日になっておりますが、いずれかの機会に

任期の末日を３月３１日に修正したいと考えております。

〇岩田委員  わかりました、検討してください。

〇山田委員  任期については、年度からずれていることを過去の議案においても

質問しております。今回の委員名簿の給食主任等については、学校の職員になり

ますので、年度末で退職される方などがいる場合、４月１２日までの任期では基

本的に考えると問題があるのではないでしょうか。

〇教育部長  今回の議案につきましては、任期の末日を４月１２日から３月３１

日に修正いたします。また、参考として添付しております献立作成委員会規程の

任期につきましても併せて修正してまいります。

〇教育長  ただいま事務局から任期の末日を３月３１日に修正する提案をいた

だきました。よろしいでしょうか。

○教育長  質疑もつきたようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 13 号を採決いたします。本案につきましては、原案から任期の日付を修

正する案となりますが、可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案を一部修正の上、可決さ

れました。

議案第１４号 江南市食物アレルギー対応食検討部会委員の委嘱等について

○教育長  続いて、第 14 号、江南市食物アレルギー対応食検討部会委員の委嘱等

についてを議題といたします。事務局の説明を求めます。
（学校給食課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

○教育長  質疑もないようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 14 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第１５号 江南市小中学校等昼食費支援金交付要綱の一部改正について

○教育長  続いて、第 15 号、江南市小中学校等昼食費支援金交付要綱の一部改

正についてを議題といたします。事務局の説明を求めます。

（学校給食課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇岩田委員  なぜ 3,900 円が 3,840 円に改正されたのかなど、今回の改正の理由

について教えてください。

〇教育課長  積算根拠につきましては、昨年度の 3,900 円は 14 日分で、改正案

の今年度は 12 日分となります。また、飲用牛乳について新たに追加しておりま

すが、68 円×12 日で 816 円となります。

〇後藤委員  申請実績としては、どのくらいあるのでしょうか。

〇学校給食課長  今年度の予算額になりますが、小学校児童は 27 人、中学校生

徒は 140 人、飲用牛乳については、小学校児童は 41 人、中学校生徒は 20 人とな

っており、昨年度の実績を基に予算化しています。

〇後藤委員  該当する方への周知はどのようになっていますか。

〇教育課長  私立や国・県の小中学校につきましては、学校宛に要綱や申請書を

送付しています。市の小中学校につきましては、ホームページや広報で周知しま

す。

〇岩田委員  確実に伝わるようになっているということですね。

〇教育課長  そのとおりです。

〇山田委員  例えば、12 日間ではなく数日のみ、各家庭の都合により給食を停止

した場合は、申請書の該当事由は、その他になるのでしょうか、若しくは停止期

間が連続でないと認められないのでしょうか。

〇教育課長  期間中において、12 日間連続で給食の提供を受けなかった方が対象

になります。

〇山田委員  わかりました。申請書の該当事由のその他については、どのような

ことを想定しているのでしょうか。

〇教育課長  その他につきましては、上記３項目以外のものを想定しております。

あくまでも申請のため、その他の項目を設定しております。

〇山田委員  わかりました。４月途中から転入してきた場合など、色々なケース

が考えられますので、実際の運用の際には、学校や保護者が困らないように対応

していただきますようお願いします。

〇教育課長  承知しました。

○教育長  質疑もつきたようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 15 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第１６号 「こどもの未来応援講座」の後援名義使用承認について

○教育長  続いて、第 16 号、「こどもの未来応援講座」の後援名義使用承認に

ついてを議題といたします。事務局の説明を求めます。

（生涯学習課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇藤田委員  計画書の中で、事業対象者が０歳から６歳の未就学児を持つ保護者

となっていますが、平日ですので保育園や幼稚園に通っていないお子様の保護者

については、親子同席で参加ができるのでしょうか。

〇生涯学習課長  託児の準備はされていないとのことですが、同席での参加は可

能と聞いております。過去の開催においても、同席での参加がよくあると聞いて

おります。

〇藤田委員  わかりました。

○教育長  質疑もつきたようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 16 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第４ 協議題 令和７年度江南市民文化会館休館日の開館について

○教育長  日程第４、協議題に入ります。令和７年度江南市民文化会館休館日の開

館についてを協議いたします。事務局の説明を求めます。

（生涯学習課長、資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇教育長  質疑もないようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

本協議題について承認することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本協議題を承認することに決定しま

した。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第５ 報告事項

１ ３月議会の一般質問等について

２ 教育委員会事務局職員の人事異動について

３ 江南市運動部活動の地域移行に関する検討結果について

４ 専決による江南市教育委員会の後援名義使用承認について

５ 賞状等交付について

６ 市教育委員会事務局各課行事予定について

〇教育長  以上で、当局より提出されました案件等はすべて終了しました。これを

もちまして、教育委員会４月定例会を閉会いたします。

 午前 11 時 35 分  閉 会